94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764 Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018

para contratação direta da empresa WJ INFORMATICA LTDA,
CNPJ 05.116.014/0001-99, objetivando aquisição da assinatura,
do SIABI – Sistema de Automação de Biblioteca, para o
desenvolvimento e organização do acervo Técnico da Biblioteca
Benedito Frade do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Belém, 18 de dezembro de 2018.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

Protocolo: 394581
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1ª TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Centro
Universitário do Estado do Pará.
Data Assinatura: 31 de janeiro de 2018
Objeto: Alteração da Cláusula Primeira para ampliar o objeto
do Termo de Convênio de Cooperação, permitido a extensão do
benefício de desconto nas mensalidades cursos de Graduação
do CESUPA, com exceção do curso de medicina, bem como nos
cursos de graduação, excetuados os da área de saúde.
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 394834
.

PORTARIA Nº 34.265, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para
a Progressão Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme
tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome
ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL

HORIZONTAL A contar
de:

Cargo atual Cl Nv. Cargo
Enquadramento Cl Nv.

0101090 CYNTIA BORGES
ALEXANDRINO

Auditor de
Controle
Externo -

ProcuradoriaTCE
-CT-604

A 03

Auditor de
Controle Externo
– Procuradoria
TCE -CT-604

A 04 04/12/2018

0101042
MIGUIDÔNIO

INACIO LOIOLA
NETO

Auditor de
Controle

Externo – Direito
ProcuradoriaTCE

-CT-603

A 03

Auditor de
Controle

Externo – Direito
ProcuradoriaTCE

-CT-603

A 04 04/12/2018

Protocolo: 394739
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

No dia 19 de dezembro de 2018, no Tribunal de Contas do
Estado do Pará, foram registrados os preços da empresa abaixo
identifi cada, para contratação de empresa especializada no
fornecimento de software, hardware, capacitação e suporte
necessários para implantação de infraestrutura de virtualização
de desktops no âmbito do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
conforme condições, especifi cações, quantidades, características
e prazos constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital,
resultante do Pregão Eletrônico n°15/2018 - TCE/PA, para
Sistema de Registro de Preços. As especifi cações constantes do
processo TCE/PA nº 2018/08308-1, assim como os termos da
proposta de preços, integram esta Ata de Registro de Preços,
independentemente de transcrição. O contrato ou instrumento
hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4° da
Lei n° 8.666/93, regulará as demais especifi cações. O presente
registro terá a vigência de doze (12) meses. Fica estabelecida a
obrigatoriedade de realização de pesquisa periódica de mercado,
a fi m de aferir a compatibilidade do preço registrado com o preço
praticado no momento da contratação.

LOTE 01
EMPRESA VENCEDORA: PLUGNET COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ: 02.213.325/0001-88)

Item Descrição Quantidade
Estimada

Preço Unitário
(R$)

Preço Global
Estimado

(R$)

1 Horizon 7 Standard Add-On (CCU)
10-pack com Product Support/Sub 10 10.425,00 104.250,00

2 Horizon 7 Advanced Add-On (CCU)
10-pack com Product Support/Sub 10 20.922,00 209.220,00

3 Treinamento Ofi cial Vmware
Horizon 7 06 7.090,00 42.540,00

4 Serviço de Instalação e
confi guração 01 43.990,00 43.990,00

Valor Global Estimado do Lote 01 (R$) 400.000,00

LOTE 02
EMPRESA VENCEDORA: PLUGNET COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ: 02.213.325/0001-88)

Descrição Quantidade Preço Unitário
(R$)

Preço Global
Estimado

(R$)

Módulos de Memória RAM 32 GB DIMM
DDR4 60 3.466,00 207.960,00

Valor Global Estimado do Lote 02 (R$) 207.960,00
___________________________________________________
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
___________________________________________________
PLUGNET COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

Protocolo: 394904
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE/PA) e
Secretaria de Educação do Estado do Pará – SEDUC/PA.
OBJETO: Promover o intercâmbio e a Cooperação Técnico-
Científi ca e Cultural, visando o desenvolvimento institucional,
o fomento ao controle social na gestão e transparência de
gastos públicos através de cursos, palestras, projetos e ações
educacionais.
VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, a contar da sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado do Pará, podendo ser prorrogado, mediante
termo aditivo. FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de
Cooperação Técnica fundamenta-se no art. 116 da Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei de Licitações e Contratos da
Administração Pública).
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2018
ASSINANTES: pelo TCE/PA: Conselheira – Maria de Lourdes Lima
de Oliveira - Presidente
  Pela SEDUC/PA: Ana Cláudia Serruya Hage - Secretária

Protocolo: 394801
PORTARIA Nº 34.264, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.

I – REVOGAR, a partir de 08-01-2019, a Portaria nº 34.207 de
28-11-2018, publicada no DOE Nº 33.749, de 29-11-2018.
II - DESIGNAR a servidora JADE LOBATO NOBRE, Assistente de
Direção, matrícula nº 0101458, como pregoeira, no processo
licitatório modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a
contratação de empresa para o fornecimento de links de acesso à
internet, visando atender as demandas deste Tribunal de Contas.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores:
RODRIGO LOPES ROCHA, Assessor de Fiscalização, matrícula
nº 0101466; ANA CLAUDIA GURJÃO SANTOS, Assessor de
Fiscalização, matrícula nº 0100925; CARLOS PATRICK ALVES
DA SILVA, Auditor de Controle Externo-Analista de Suporte,
matrícula nº 0101119 e DHEISON PEREIRA PESSOA, Auditor de
Controle Externo-Analista de Segurança, matrícula nº 0101475.

Protocolo: 394740

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 400/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO que a servidora Vânia Lúcia Cuoco Sampaio,
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Contas, estará
em gozo de férias no período de 07 a 21/01/2019, conforme a
Portaria nº 380/2018/MPC/PA, de 28/11/2018;
CONSIDERANDO o Memorando nº 52/2018-PGC, de 18/12/2018,
pelo qual o servidor cedido Elton Jonas Pereira da Silva é indicado
para exercer a Chefi a de Gabinete da Procuradoria-Geral de
Contas no referido período;
CONSIDERANDO a Portaria nº 142/2018/MPC/PA, de
09/05/2018;

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor cedido ELTON JONAS PEREIRA DA
SILVA, matrícula n° 200242, Auxiliar Judiciário, para, de 07 a
21/01/2019, substituir a servidora Vânia Lúcia Cuoco Sampaio
na Chefi a de Gabinete da Procuradoria-Geral de Contas, em
razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de dezembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 394875

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 17/2018/GCC/MPC/PA
Dispõe sobre a nomeação de fi scal de Contrato Administrativo.
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.666
de 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO que a fi scalização e execução dos Contratos
administrativos deve ser acompanhada por representante da
Administração especialmente designado, a teor do que dispõe o
art. 67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Ana Rosa Bassalo Crispino,
matrícula nº 999321 e, no seu impedimento, o(a) servidor(a)
Vinícius Moraes da Costa, matrícula nº 200130, para exercer a
atribuição de Fiscal do Contrato nº 21/2018-MPC/PA, fi rmado
entre este Ministério Público de Contas do Estado e a empresa
FELIPE S. DE MORAES, CNPJ/MF sob n° 13.624.694/0001-80,
tendo como objeto a prestação de serviços de MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA NOS APARELHOS DE AR
CONDICIONADO instalados no Edifício-Sede do Ministério Público
de Contas do Estado do Pará, com troca de peças quando houver
necessidade.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL, além de outras eventualmente
especifi cadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas,
objeto e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução
do contrato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua
intervenção;
IV – Verifi car, durante toda a vigência do contrato, se a contratada
mantém as condições de habilitação e qualifi cação exigidas na
contratação, providenciando, quando for o caso, a atualização
das certidões e juntando-as ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada
está em conformidade com o valor estabelecido no termo
contratual, atestando a fatura de pagamento apenas quando não
houver nenhuma documentação a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua
responsabilidade, informando ao gestor a iminência de seu
término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do
contrato, em se tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do
Fiscal deverão ser solicitadas ao Secretário do MPC/PA, em
tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários com
vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fi scal serão complementares as do
cargo que ocupa no MPC/PA.Art. 5º - Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de dezembro de 2018.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 394670

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 26
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: O presente contrato tem por objeto, os seguintes itens:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE
ESTIMADA (UN)

Valor
Unitário

01 Webcam Marca: Logitech 925e 02
R$ 445,00

(quatrocentos e quarenta e
cinco reais)

03 Placa de Captura de Vídeo – Marca:
Avermedia-Gameplay-C875 01

R$ 1.890,00
(um mil, oitocentos e

noventa reais)